La Sede Apostólica concede á los Sres. Obispos, como se desprende de las anteriores declaraciones, la facultad para dispensar *in articulo mortis* de los impedimentos dirimentes, que

proviene del derecho eclesiástico, excepto el impedimento del orden sagrado de presbítero, y de la afinidad en línea recta *ex copula licita*; mas después se preguntó á la misma Congregación del Santo Oficio si los impedimentos de disparidad de cultos y el de religión mixta pueden ser dispensados *in articulo mortis*, sin exigir antes las condiciones que prescribe ordinariamente la Iglesia, á saber: 1.^a Que ambos contrayentes prometan educar en la Religión católica á todos sus hijos, así los que fuesen fruto del matrimonio como los que antes hubiesen nacido de concubinato ó matrimonio civil. Y 2.^a Que el consorte católico prometa emplear los medios que estén á su alcance para conseguir la conversión del hereje. La respuesta del Santo Oficio (19 de Marzo de 1891) fué la siguiente: «Cautiones etiam in articulo mortis esse exigendas. Disparitatem cultus, utpote impedimentum dirimens, in Encyclica S. Officii 20 Februarii 1888 comprehendi: mixtam vero religionem uti impedimentum impediens non comprehendi.» (*Acta S. Sedis*, tomo 29, pág. 638.—*Ciudad de Dios*, t. 34, pág. 226.)*

3083. El Obispo puede probablemente dispensar también en los impedimentos dudosos, como dice San Ligorio, citando á graves autores, y añade: «Et idem dicunt communissime doctores generice loquendo de omnibus casibus, sive impedimentis Pontifici reservatis, quando dubitatur an indigeant dispensatione, ut Pal., Roncag., Holzm., etc. Ratio, quia ex una parte, licet dispensatio hujusmodi impedimentorum sit Papæ reservata, tamen cum reservatio sit odiosa, stricte est interpretanda et restringenda tantum *ad casus certos*, prout diximus in simili, num. 600. Ex alia parte sat probabiliter potest Episcopus dispensare in tali dubio, tum ex cap. *Nuper 29, de sent. excomm.*, ubi: «Quia tamen conditor canonis ejus» *absolutionem sibi specialiter non re-*

tinuit, eo ipso concessisse videtur facultatem aliis relaxandi.» Ibi que sic addit glossa: «Et hoc est argumentum, Episcopos posse dispensare ubi specialiter dispensatio non est inhibita, et concessum videtur, quod non est prohibitum...» Et hoc approbant etiam Spor., Elbel et Roncaglia, tum quia, cum in casibus *qui frequenter occurrunt* possit inferior dispensare in lege superioris (ut diximus cum communi, lib. 1, num. 190), bene poterit Episcopus in impedimentis dubiis dispensare, eo quod in iis frequenter contingit dubitari de indigentia dispensationis.»

Se exceptúa el impedimento *ligamen*; pues en éste *no basta la duda* de la muerte del primer cónyuge, porque *posee* el primer matrimonio, *nisi constet saltem moraliter*, dice San Ligorio, *de morte prioris conjugis* (número 901). Aquí se habla del *dubium juris* para contraer lícitamente: mas cuando se trata del *dubium facti*, sobre si se puede contraer lícitamente, véase á San Ligorio (lib. 6, núm. 902).

No me conformo con el parecer del Sr. Carbonero y Sol, que en su excelente *Tratado del Matrimonio*, cap. 6, *Dispensas que pueden conceder los señores Obispos*, núm. 24, dice así: «Si ocurriese duda sobre si hay ó no impedimento dirimente, el Obispo no puede dispensar, y así lo dice Bonacina (tomo 2, d. 1, *De leg.*, q. 2.^a, punct. 1, núm. 1).» El Sr. Carbonero y Sol siguió al docto Tomás Sánchez. San Ligorio dice así: «Ceterum probabiliter dicunt Merbes., Cont. Tourn., etc., ac probabile putat Diana (contra Sanch. dict., num. 28, quamvis in *Decal.*, lib. 4, cap. 40, num. 26, videtur se retractasse), quod in impedimentis dubiis bene potest Episcopus dispensare.»

He aquí las palabras del Compendio de Scavini, compuesto por J. A. del Vecchio, año de 1877, tomo 2, núm. 1008: «Item probabile est, posse Episcopum dispensare in impedi-

mentis dubiis juris ecclesiastici, nempe, an casus indigeat dispensari; nam licet dispensatio impedimentorum dirimentium sit Papæ reservata, tamen cum reservatio sit odiosa, stricte est interpretanda ac restringenda ad casus certos. In praxi tamen solet ad Sanctam Sedem recurri (S. Alphons., lib. 6, num. 902; et Scavini, lib. 3, num. 904, ubi explicantur casus).»

* Véase en el Apéndice un importante documento acerca de impedimentos dudosos. *

3084. P. ¿Puede el párroco en algún caso dispensar algún impedimento dirimente del matrimonio?

R. No puede, porque no tiene jurisdicción en el fuero externo.

P. Y en un caso urgentísimo, ¿podrá alguna vez el párroco declarar que no existe el impedimento dirimente del matrimonio, y que se puede proceder á su celebración?

R. He aquí lo que dice San Ligorio (lib. 6, núm. 613): «Quando lex evadit perniciosa, utique non obligat, ut docet Div. Thomas, 2.^a 2.^{ae}, q. 120, art. 1, ubi dicit, quod cum aliquid est contra commune bonum, *malum est sequi legem positam*; idem Cajet., Sot., Salmant., etc., qui dicunt, quod lex bono communi non conveniens, non est lex, neque obligationem inducit. Et ideo ait Pignatellus, tum alium inferiorem legislatore posse declarare quod lex impedimenti cesset, et non obliget, cum in eo casu, si adhuc Pontifex vellet legem obligare, talis voluntas respiceret malum, quia esset causa scandali, quod non est *præsumendum*. Unde dicit Roncag. (cujus opinionem ait auctor *Instruct. pro novis confess. ex Fordano et Pignatell.* ut supra, non esse rejiciendam tamquam improbabilem et non tutam in praxi) quod si aliquando nec etiam ad Episcopum aditus pateret, et nullo modo aliter vitari posset gravissimum periculum infamiae, aut scandali, posset parochus vel alius confessarius declarare, quod lex impedimenti eo casu

non obligat; quia eadem ratio (ut supra) tunc urget, nempe, quod cessat lex, quando potius est nociva quam utilis. Et licet hic non ceset finis legis in communi, sed in particulari, cum tamen cessat finis legis *in contrarium*, lex etiam cessat, ut omnes conveniunt cum Salmant. Notant tamen *præfati* auctores, quod esto tunc permittatur contrahi matrimonium, tamen quantocius (saltem ad majorem securitatem, et ad salvandam reverentiam legibus Ecclesiae debitam) recurri debet ad Sacram Pœnitentiarum, ut ab illa dispensatio obtineatur.»

Como la cuestión es tan importante y tan difícil, voy á poner á continuación lo que dice Scavini (edición de 1874, tomo 3, núm. 814): «Quid si neque ad Episcopum haberi possit recursus, quia nuptiæ in crastinum celebrandæ sunt et Episcopus longe distet? Respondeo. Putarem, ait Roncaglia, quod *si impedimentum sit occultum* (1), salvo meliori judicio, parochum, vel confessarium, prudenter utendo epikeja, posse declarare parti impedimento consciæ, talem legem humanam non obligare in eo casu specialissimo. Nan tunc lex fit nociva, et ideo cum cesset contrarie, cessat quoque habere rationem veræ legis. Quæ doctrina (ait auctor *Instruzione dei novelli confessori* a Benedetto XIV et S. Alphonso laudatus), cum cohæreat principiis quæ traduntur de legibus, etsi audacior, prima facie appareat, non tamen reprobari potest, ut improbabilis et male tuta in praxi, si vere periculum subsit gravissimum infamiae vel scandalorum, quod confessarius pro sua prudentia in Domino multum expendere debet. Uti es-

(1) Se dice *si impedimentum sit occultum*, porque si el impedimento fuese público, lejos de evitarse los males que se temían, procediendo á celebrar el matrimonio, se causaría un gravísimo escándalo en el pueblo, el cual sabía el impedimento dirimente, que no estaba dispensado.

set, si impedimentum exurgeret ex copula illicita, ut est affinitas orta ex eo quia sponsa secreto fornicata fuit cum fratre sui sponsi; et differendo conjugium gravis suspicio daretur de crimine, et inde diffamatio, rixæ, scandala. Notant tamen merito cum Pignatelli, quantocius saltem pro majori securitate et etiam pro reverentia erga Ecclesiæ leges, recurendum esse ad S. Pœnitentiariam, ut obtineatur dispensatio, vel potius declaratio, qua talis agendi ratio probetur. Diximus 1.º *Si impedimentum sit occultum*; si enim publicum sit, nihil, nihil potest parochus. Non dispensare, quia nulla pollet jurisdictione in foro externo; neque declarare impedimentum non habere locum, quia cum agatur de re nota, nullum adest scandalum si conjugium non contrahatur, imo potius scandalum adesset contrahendo. Cetera autem incommoda etiam prolis hic et nunc legitimandæ (quæ postea legitimari valet) non sunt attendenda in lege adeo gravissima actum irritante, ac lata ob publicum bonum. 2.º *Si impedimentum exurgat ex culpa*; aliter enim dicendum, si impedimentum sit a causa honesta ortum, ut si quis velit ducere consanguineam. Tunc nulla infamia, si impedimentum manifestetur.»